

Roll No.

BAPS–201

Representative Political Thinker

(प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Political Science
Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (3)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine Bentham's theory of Utilitarianism.
बैंथम के उपयोगितावादी सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Why is Montesquieu called the Aristotle of the eighteenth century.
मॉन्टेस्क्यू को अठारहवीं शताब्दी का अरस्तू क्यों कहा जाता है ?
3. Explain Aristotle's theory of the origin and nature state.
अरस्तू द्वारा प्रतिपादित राज्य की उत्पत्ति तथा स्वरूप के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
4. Examine the importance of Kautilya as a Political Thinker.
राजनीतिक विचारक के रूप में कौटिल्य के महत्व का परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Will not force is the basis of State." —Green
Discuss.
"राज्य का आधार शक्ति नहीं इच्छा है।" —ग्रीन
व्याख्या कीजिए।
2. Discuss Hobbes's theory of sovereignty.
हॉब्स के सम्प्रभुता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

3. Examine Hegel's ideas on War.
हीगल के युद्ध सम्बन्धी विचारों का परीक्षण कीजिए।
4. Describe Manu's theory of origin of State.
राज्य की उत्पत्ति के मनु के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
5. Elaborate Plato's theory of ideal state.
प्लेटो के आदर्श राज्य की व्याख्या कीजिए।
6. Explain the concept of Satyagrah of Gandhiji.
गांधीजी के सत्याग्रह के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
7. Evaluate Karl Marx's theory of class war.
कार्ल मार्क्स के वर्ग संघर्ष के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
8. "Maoism is Chinese version of Marxism." Comment.
"माओवाद मार्क्सवाद का चीनी संस्करण है।" टिप्पणी कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Medieval period is known as dark age in Political Thought. (True/False)
राजनीतिक चिंतन में मध्यकाल को अंधकार का युग कहा जाता है। (सत्य/असत्य)

2. J. S. Mill wrote famous essay 'On Liberty'.
(True/False)
जे. एस. मिल ने प्रसिद्ध निबन्ध 'ऑन लिबर्टी' लिखा।
(सत्य/असत्य)
3. Who propounded the concept of General will.
सामान्य इच्छा के सिद्धान्त की रचना किसने की ?
4. Who gave the idea of Philosopher King ?
दार्शनिक राजा के विचार का जनक कौन था ?
5. Who said, "State is prior to Individual" ?
"राज्य व्यक्ति से पूर्व है।" किसने कहा ?
6. Who wrote 'Two Treatise on Civil Government' ?
'टू ट्रीटाइज ऑन सिविल गवर्नमेंट' की रचना किसने की ?
7. Who wrote 'Leviathan' ?
'लेवियाथन' की रचना किसने की ?
8. Aristotle does not consider man as a Social Animal.
(True/False)
अरस्तू मनुष्य को सामाजिक प्राणी नहीं मानता है।
(सत्य/असत्य)
9. Who said, 'State is the March of God or Earth' ?
'राज्य इस पृथ्वी पर ईश्वर का प्रयाण है।' किसने कहा ?
10. Gandhiji was idealist and anarchist. (True/False)
गांधीजी आदर्शवादी व अराजकतावादी थे। (सत्य/असत्य)